
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» февраля 2023 года № б'З /н
с.Улёты

О проведении районного этапа Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся 5-11 классов образовательных 
организаций в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Положением Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся 5-11 классов образовательных 
организаций в 2022-2023 учебном году, утверждённого приказом 
Министерства образования и науки Забайкальского края от 20.12.2022 
№ 1078, Положением об администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённым решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
21.04.2017 № 380, администрация муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Провести районный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без 
срока давности» среди обучающихся 5-11 классов образовательных 
организаций в 2022-2023 учебном году 07.02.2023.

2. Утвердить Положение о проведении районного этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся 5-11 классов образовательных организаций в 2022-2023 
учебном году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав организационного комитета районного этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся 5-11 классов образовательных организаций в 2022-2023 
учебном году согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Ведущему специалисту отдела образования и социальной политики 
администрации муниципального района «Улётовский район» 
(Капустина В.А.) организовать проведение районного этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 2022-2023 учебном году.

5. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе



«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Образование» - «Дополнительное образование» -Ьирз://и1е1;оу.75.ш/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В.Саранина).

Г лава муниципального района 
«Улётовский район» А.И.Синкевич



Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « ОХ » февраля 2023 года № 6'$ /н

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся 5-11 классов образовательных
организаций в 2022-2023 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения районного этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» среди обучающихся 5-11 классов образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году (далее - Конкурс), его организационное и 
методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения 
победителей.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о 
трагедии мирного населения СССР -  жертвах военных преступлений 
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов, а также установление обстоятельств вновь выявленных преступлений 
против мирного населения.

2.2. Задачи Конкурса:
- воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях 

нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории 
стран, входивших в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов;

- приобщение подрастающего поколения к изучению трагических 
событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, связанных с 
проявлением геноцида мирного населения, посредством изучения и 
осмысления архивных материалов, литературы, музыкальных произведений, 
документальных и художественных фильмов, концертов и театральных 
постановок, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов или посвященных ей;

- воспитание патриотизма у подрастающего поколения в мероприятиях 
по сохранению и увековечиванию памяти о Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов;



- закрепление в сознании молодежи юридической правомочности темы 
геноцида советского народа со стороны нацистов и их пособников в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

3. Участники Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций муниципального района «Улётовский район» (далее -  участники 
Конкурса).

3.3. Конкурс проводится среди следующих категорий участников:
- обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций

(категория 1);
- обучающиеся 8-9 классов общеобразовательных организаций

(категория 2);
- обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций 

(категория 3).

4. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по 
своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и 
увековечиванием памяти о трагедии мирного населения СССР, жертвах 
военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов (далее -  тематические направления).

Тематические направления Конкурса:
- места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их 

пособников во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- уничтожение мирного населения на оккупированной территории в 

результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в 
местах массового силового заключения и содержания граждан СССР;

- преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов;

произведения литературы, музыкального, изобразительного, 
драматического и (или) кинематографического искусства, отражающие 
геноцид мирного населения в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов;

- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и 
движений молодежи по сохранению и увековечению памяти о геноциде 
советского народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- чему нас учит история: трибуналы и судебные процессы по делу о 
геноциде советских граждан нацистами и их пособниками в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов.

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в 
прозе в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, 
интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок.



4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 
участника Конкурса осуществляется самостоятельно.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
4.4. Методические рекомендации для участников Конкурса по 

организации и проведению Конкурса размещаются на официальном сайте 
Конкурса ЬЦр5://ес.тетогу45.8и/.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проходит 07 февраля 2023 года и включает в себя отбор 
сочинений, представленных конкурсантами.

5.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются на адрес электронной 
почты у05рК-боё-и1ю1у@таП.ги в срок до 07 февраля 2022 года, согласно 
приложения 1 к настоящему Положению.

5.3. Для участия в Конкурсе, сочинения принимаются на адрес 
электронной почты УО5рЦ-ёо0-и1ю1у@таП.ги в срок до 07 февраля 2022 года 
в отсканированном виде (в формате РБР, тип изображения ЧБ, разрешение 
600 ёрц обьёмом не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному 
сочинению участника прилагается копия, набранная на компьютере и 
сохраненная в формате \Уогс1 (ёос или ёосх). При отсутствии одного из 
указанных вариантов представления конкурсное сочинение не принимается.

5.4. Для участия в конкурсе необходимо представить материалы 
(документы) согласно перечню (приложения 3 и приложения 4 к настоящему 
Положению).

5.5. Конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 
письменном виде, темными (чёрными или синими) чернилами на бланке 
Конкурса, согласно приложения 2 к настоящему Положению.

5.6. Участники Конкурса выполняют сочинение самостоятельно.
5.7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут 

представить сочинение в печатном виде.
5.8. На Конкурс принимаются работы от каждого образовательного 

учреждения не более одного конкурсного сочинения по каждой возрастной 
группе.

6. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений

6.1. Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается тремя 
членами жюри.

6.2. Оценка конкурсных сочинений осуществляется по следующим 
критериям:

1) содержание конкурсного сочинения:
- соответствие конкурсного сочинения выбранному тематическому 

направлению;
формулировка темы конкурсного сочинения (уместность, 

самостоятельность, оригинальность);
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;
- полнота раскрытия темы конкурсного сочинения;



- воплощенность идейного замысла;
- оригинальность авторского замысла;

корректное использование литературного, исторического, 
фактического (в том числе биографического), научного и другого материала;

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;
2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения:
- наличие в конкурсном сочинении признаков выбранного жанра;
- цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного 

сочинения;
- богатство лексики;
- разнообразие синтаксических конструкций;
- точность, ясность и выразительность речи;
- целесообразность использования языковых средств;
- стилевое единство;
3) грамотность конкурсного сочинения:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение грамматических норм русского языка;
- соблюдение речевых норм русского языка.
6.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.
6.4. Лист оценивания заполняется на каждую конкурсную работу 

каждым членом жюри, согласно приложения 5 к настоящему Положению.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Районный этап Конкурса проводится организационным комитетом,
состав которого утверждается постановлением администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

7.2. Конкурсные сочинения оцениваются по бальной системе.
7.3. Результаты оформляются протоколом, подписывается

председателем организационного комитета и всеми членами
организационного комитета, согласно приложения 6 к настоящему 
Положению.

7.4. Результаты Конкурса вносятся в рейтинговый список по итогам 
проведения районного этапа, согласно приложения 7 к настоящему 
Положению.

7.5. Заполняется сопроводительный лист передачи работ-победителей 
районного этапа на региональный этап Конкурса, согласно приложения 8 к 
настоящему Положению.

7.6. Решение организационного комитета окончательно и пересмотру 
не подлежит.

7.7. Результаты районного Конкурса будут опубликованы через 
средства массовой информации после 07.02.2023 года.



8. Награждение победителей конкурса

8.1. По завершении районного конкурса и на основании протокола 
организационного комитета победители награждаются дипломами. Все 
участники Конкурса награждаются сертификатами участника.

8.2. Конкурсные сочинения занявшие 1 место в каждой возрастной 
категории будут отправлены для участия в региональном этапе.

8.3. Работы, представленные на Конкурс, участникам не возвращаются.



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « 0& » февраля 2023 года № /н

СОСТАВ
организационного комитета районного этапа конкурса 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям - 2023»

Председатель организационного комитета:

Жданова Татьяна Александровна -  учитель русского языка и 
литературы МБОУ Улётовская СОШ (по согласованию).

Члены организационного комитета:

Богаченко Александра Ивановна -  учитель русского языка и 
литературы МБОУ Улётовская СОШ (по согласованию).

Луговских Светлана Владимировна -  учитель истории МБОУ 
Улётовская СОШ (по согласованию).



Приложение 1 
к Положению о проведении 

Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

дШОСТЙ

Г О Ч ИНЕНИЙ

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений 
«Без срока давности» 2022/23 г.

Наименование субъекта Российской 
Федерации
Наименование муниципального 
образования
Ф.И.О. (полностью) участника 
Всероссийского Конкурса сочинений 
«Без срока давности»
Участие в общественных 
организациях, движениях (при 
наличии)
Дата рождения участника Конкурса
Класс обучения участника Конкурса
Индекс и почтовый адрес участника 
Конкурса
Электронная почта участника 
Конкурса (родителей/законных 
представителей)
Контактный телефон участника 
Конкурса (родителей/законных 
представителей)
Ф.И.О. (полностью) учителя, 
обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса
Должность учителя, 
обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса
Контактный телефон учителя, 
обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса
Электронная почта учителя,



обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса
Полное название образовательной 
организации, в которой обучается 
участник Конкурса
Индекс и почтовый адрес 
образовательной организации, в 
которой обучается участник 
Конкурса
Электронная почта образовательной 
организации, в которой обучается 
участник Конкурса
Телефон образовательной 
организации (с кодом населённого 
пункта), в которой обучается 
участник Конкурса

Подпись участника Конкурса__________________________________ (Ф.И.О.)

Подпись руководителя/заместителя руководителя образовательной 
организации__________________________________________________ (Ф.И.О.)



к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в

Бланк конкурсной работы Всероссийского конкурса сочинений «Без
срока давности» 2022/23 г.

1 страница

Субъект Российской Федерации

Город (населённый пункт)

Полное название образовательной организации

Участник Конкурса

Фамилия

Имя

Отчество



2 страница

Класс обучения участника:

Тематическое направление:

Жанр сочинения:

Тема сочинения:

Сочинение:



Приложение 3 
к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

СОГЛАСИЕ
законных представителей участника Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» на обработку персональных данных, фото- и 
видеосъемку, использование фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в 

некоммерческих целях, в том числе публикации работы (или ее фрагмента) 
любым способом и на любых носителях с обязательным указанием авторства

участника Конкурса
« » 20 г.

Я,
(Ф.И.О. полностью, отчество при наличии)

документ, удостоверяющий личность_________ , серия________ №
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан_____________________________________________________________
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

зарегистрированный (ая) по адресу:___________________________________
действующий(ая) от себя и от имени несовершеннолетнего (несовершеннолетней),

(Ф.И.О. полностью несовершеннолетнего ребенка, отчество при наличии)
документ, удостоверяющий личность ребенка____________ , серия______
№_________ выдан___________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа выдавшего документ) 
дата рождения_______________, проживающего (ей) по адресу:_________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных 
данных и персональных данных несовершеннолетнего Оператору, расположенному 
по адресу: 119435, г.Москва, ул.Малая Пироговская 1 стр.1, на
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
данных, а именно:
1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в отношении следующих 
персональных данных: 
фамилия, имя, отчество (при наличии); 
пол;
дата рождения (год, месяц, день); 
место рождения;



гражданство;
сведения о месте регистрации и месте проживания; 
данные документов, удостоверяющих личность;
название образовательной организации, в которой обучается участник;
класс обучения;
почтовый адрес с индексом;
электронная почта (участника/родителей/законных представителей); 
номер телефона (участника/родителей/законных представителей); 
иная информация, относящаяся к личности участника; 
фото- и видеоизображение.
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных 
несовершеннолетнего: 
фамилия, имя, отчество (при наличии);
название образовательной организации, в которой обучается участник; 
класс обучения;
иная информация, относящаяся к личности участника; 
фото- и видеоизображение;
сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах.
Обработка и передача третьим лицам моих персональных данных и персональных 
данных несовершеннолетнего осуществляется в целях: 
участия несовершеннолетнего в Конкурсе;
обеспечения участия несовершеннолетнего в Конкурсе и мероприятиях, связанных 
с награждением победителей Конкурса;
формирование статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 
подготовки информационных материалов;
создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 
участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 
предоставления персональных данных для достижения указанных выше третьими 
лицами (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской 
Федерации, и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в
интересах несовершеннолетнего Ф.И.О.____________________________________
Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения
вышеуказанных действий информацию о несовершеннолетнем Ф .И .О .__________
(включая персональные данные) таким третьим лицам.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока.
Я проинформирован (а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных 
данных и персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с 
действующим законодательством РФ.



Я предупрежден (а) об ответственности за предоставление ложных сведений и 
предъявление подложных документов.
Я проинформирован (а) о том, что в соответствии с ч.2 ст.9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» я имею право отозвать настоящее 
согласие в любой момент посредством направления соответствующего 
письменного заявления в адрес Оператора по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении, либо вручения соответствующего письменного 
заявления лично под расписку уполномоченному представителю Оператора.
Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле, в 
своих интересах и в интересах несовершеннолетнего.

« » 2023 г. / /
(дата заполнения) (личная подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4 
к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

СОГЛАСИЕ
участника Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» на 

обработку персональных данных, фото- и видеосъемку, использование фото-, 
видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе 

публикации работы (или ее фрагмента) любым способом и на любых 
носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса

«___» __________20____г.
Я ,________________________________________________________________________ ,

(Ф.И.О. полностью, отчество при наличии)
документ, удостоверяющий личность________ , серия________№

(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан_______________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 
зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю свое согласие Оператору, расположенному по 
адресу: 119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская 1 стр.1, на автоматизированную, 
а также без использования средств автоматизации обработку данных, а именно:
1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в отношении следующих 
персональных данных: 
фамилия, имя, отчество (при наличии); 
пол;
дата рождения (год, месяц, день); 
место рождения; 
гражданство;
сведения о месте регистрации и месте проживания; 
данные документов, удостоверяющих личность; 
почтовый адрес с индексом;
название образовательной организации, в которой я обучаюсь, класс обучения; 
электронная почта;
номер телефона (домашний, мобильный); 
иная информация, относящаяся к моей личности; 
фото- и видеоизображение.



2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных 
несовершеннолетнего: 
фамилия, имя, отчество;
название образовательной организации, в которой я обучаюсь; 
класс обучения;
иная информация, относящаяся к личности; 
фото- и видеоизображение;
сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах.
Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях: 
участия в Конкурсе;
организации, проведения и популяризации Конкурса;
обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением 
победителей Конкурса;
формирование статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 
подготовки информационных материалов;
создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 
Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше третьими лицами (в том числе, 
но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации, и т.д.), а 
равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, Оператор 
вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 
информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим 
лицам.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока.
Я проинформирован (а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных 
данных и персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим 
законодательством РФ.
Я предупрежден (а) об ответственности за предоставление ложных сведений и 
предъявление подложных документов.
Я проинформирован (а) о том, что в соответствии с ч.2 ст.9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» я имею право отозвать настоящее 
согласие в любой момент посредством направления соответствующего письменного 
заявления в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, 
либо вручения соответствующего письменного заявления лично под расписку 
уполномоченному представителю Оператора.
Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле, в своих 
интересах и в интересах несовершеннолетнего.

«____» ____________ 2023 г ._________________ /.__________________ /
(дата заполнения) (личная подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 5 
к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

Лист оценивания работы участника Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 2022/23 г. 

на районном этапе

Ф.И.О. участника (полностью)___________________________________

Класс, в (на) котором обучается участник

Полное наименование образовательной организации, в которой 
обучается участник________________________________________________

Тематическое направление

Тема сочинения

Жанр сочинения



Критерий Показатели Оценка в
баллах

Содержание
сочинения

1.1 .Соответствие содержания 
сочинения тематическому 
направлению

0-3

1.2. Формулировка темы сочинения 
(уместность, самостоятельность, 
оригинальность)

0-3

1.3. Соответствие содержания 
конкурсного сочинения выбранной 
теме

0-3

1.4. Полнота раскрытия темы 
сочинения

0-3

1.5. Воплощенность идейного замысла 0-3
1.6. Оригинальность авторского 
замысла

0-3

1.7. Корректное использование 
литературного, исторического, 
фактического (в том числе 
биографического),научного и другого 
материала

0-3

1.8. Соответствие содержания 
конкурсного сочинения выбранному 
жанру

0-3

Жанровое и 
языковое 
своеобразие 
сочинения

2.1. Наличие в сочинении признаков 
выбранного жанра

0-3

2.2. Цельность, логичность и 
соразмерность композиции сочинения

0-3

2.3. Богатство лексики 0-3
2.4. Разнообразие синтаксических 
конструкций

0-3

2.5. Точность, ясность и 
выразительность речи

0-3

2.6. Целесообразность использования 
языковых средств

0-3

2.7. Стилевое единство 0-3
В части 3 -  Гармоничность сочинения, количество ошибок оценивается по 
следующей шкале: нет ошибок -3 балла, 1-2 ошибки -  2 балла, 3 ошибки -  1 
балл, более 3 ошибок -  0 баллов

Г рамотность 
сочинения

3.1. Соблюдение орфографических 
норм русского языка

0-3

3.2. Соблюдение пунктуационных 
норм русского языка

0-3

3.3. Соблюдение грамматических норм 0-3



русского языка
3.4. Соблюдение речевых норм 
русского языка

0-3

Итоговая оценка (максимум 57 баллов)

Разъяснения по показателям оценивания

3 балла - показатель выражен максимально полно;

2 балла -  показатель выражен в достаточной степени; 

1 балл -  показатель выражен слабо;

О баллов -  показатель не выражен.

Член Жюри ___ /
(подпись)

_________________________ /
(расшифровка подписи)



Приложение 6 
к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

БЕЗ
ВДВЙОСТЙ

го ч М Н Е Н И Й

Протокол оценивания работ участников районного этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» 2022/23 г.
Субъект Российской Федерации

Дата

5-7 классы (категория 1)
Оценка

Ф.И.О
участника (п о л н о стью )^ ^ -^

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

8-9 классы (категория 2)
Оценка

Ф.И.О
участника (п о лн о стью )" ''--^

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

10-11 классы (категория 3)
Оценка

Ф.И.О
участника (п олн остью )"""-^

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

Председатель жю ри___________ / _______________________________/
(подпись) (расшифровка подписи)

Координатор________________/ ________________________________/
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 7 
к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

К З  СРОКАдоймет». Г ,. 4 '« <4? & ( У?//*» ̂ V-»'СО Ч И Н ЕН И И

Рейтинговый список по итогам проведения районного этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 2022/23 г.

№ Ф.И.О.
участника
полностью

Образовательная
организация

Тема
сочинения

Итоговый балл 
(в порядке 
убывания)

5-7 классы (категория 1)
1
2
3

8-9 классы (категория 2)
1
2
3

10-11 классы (категория 3)
1
2
3

Председатель жюри / /
(подпись) (расшифровка подписи)

Координатор / /
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 8 
к Положению о проведении 
Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся 5-11 классов 
образовательных организаций в 
2022-2023 учебном году

г  о ч и н  р н  и  я
ко**'®-

Сопроводительный лист передачи работ-победителей 
районного этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» 2022/23 г.

Наименование (полное) субъекта Российской Федерации______

Ф.И.О.
участника

Тема сочинения Итоговый балл Оригинальность 
текста (в %)

5-7 классы (категория 1)

8-9 классы (категория 2)

10-11 классы (категория 3)

Председатель жюри / /
(подпись) (расшифровка подписи)

Координатор / /
(подпись) (расшифровка подписи)


